QUANTITATIVOS INICIAIS NÃO SUPRIRÃO A DEMANDA ATUAL DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO 
O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O ACRÉSCIMO DE APROXIMADAMENTE 25% 
(VINTE E CINCO POR CENTO) AO VALOR GLOBAL DO CONTRATO, QUE CORRESPONDE A R$ 
33.689,68 (TRINTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E OITO 
CENTAVOS). 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS 
TODAS AS CLÁUSULAS DO CONTRATO SUB OCULI NÃO EXPRESSAMENTE ALTERADAS PELO 
TERMO EM TELA PERMANECEM RATIFICADAS.  
E ASSIM, AS PARTES JUSTAS E CONTRATADAS, ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM

[...]

compensação entre acréscimos e decréscimos com intuito de permanecer dentro do percentual 

permitido em lei, de 25%. Para isso, o cálculo das modificações deve ser feito de forma individual 

sobre o valor original do contrato. 

Sendo o valor total do Contrato nº 191/2024 é de R$ 136.644,50 

(cento e trinta e seis mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos) 

e o valor do acréscimo na ordem de R$ 33.708,63 (trinta e três mil, setecentos e 

oito reais e sessenta e três centavos), percebe-se que a exigência prevista no § 1º, 

art. 65, da Lei nº 8.666/93 restou atendida. 

Contrato Administrativo nº 191/2024  

3 Acórdão 2.059/2013-TCU-Plenário 

Valor inicial do 
Contrato 

1º Termo Aditivo 2º Termo Aditivo

[...]

HIGIENE E LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD DO 
MUNICÍPIO DE JUAZEIRO/BA. MODALIDADE DO ADITIVO:  VALOR.  ACRÉSCIMO DE APROXIMADAMENTE 
25% (VINTE E CINCO POR CENTO) AO VALOR DO CONTRATO, QUE CORRESPONDE A R$ 33.708,63 (TRINTA 
E TRÊS MIL, SETECENTOS E OITO REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS). DATA DA ASSINATURA: 
09/09/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO 

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ERRATA AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 191/2024  

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 191/2024.

[...]

PRESENTE ERRATA VEM COM A FINALIDADE DE CORREÇÃO AO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO, EDIÇÃO 4.244, ANO 12, EM 10 DE SETEMBRO DE 2024, NA PÁGINA 3, TERÁ 
SUA REDAÇÃO ALTERADA A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTA ERRATA DA SEGUINTE FORMA: ONDE SE LÊ: 
R$ 33.708,63 (TRINTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E OITO REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS) LEIA-SE: R$ 
33.689,68 (TRINTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS).